
ČPIT 20231

Příprava online soudnictví v České republice

Zbyněk Loebl, Pavel Loutocký, Marína Urbániková, Andrej Krištofík



ČPIT 20232

Příprava online soudnictví v ČR: 

přehled projektu konceptuální analýzy proveditelnosti 

záměru vybudování online soudu/online soudnictví

̶ Projekt financovaný TAČR, 07/ - 06/2023

̶ PRK Partners (koordinátor); MUNI; VUT

̶ Výstupy jsou k dispozici na: https://onlinesoud.cz 

https://onlinesoud.cz/


ČPIT 20233

Hlavní výstupy

– Model online soudních procesů

– Průzkumy názorů občanů

– Legislativní analýza

– Strategická studie

– Diskusní kulaté stoly

– Online školení pracovníků v justici

– Kniha 

– A další



ČPIT 20234

Model online soudních procesů

– Ukázka, jak by online soud mohl vypadat

– Možnost vyzkoušet si různé procesní role

– Možnost napsat komentář, co se líbí anebo nelíbí

– Další ukázky jednoduchých online aplikací: online vyjednávání, online pomocník jak řešit 

spotřebitelské nespokojenosti 



ČPIT 20235

Průzkumy názorů občanů

– Dvě kola online dotazníkového šetření „Postoje české internetové populace k online soudnictví“ (2020: 

N= 2.022; 2023: N=1.226)

– Velký zájem: 71 % by existenci online soudu uvítalo (2020); 59 % by mělo zájem tuto možnost 

vyzkoušet (2023); 52 % považuje za důležité, aby se v ČR zavedly online soudy (2023)

– Hlavní pozitivní očekávání: zrychlení + zjednodušení + zlevnění soudního sporu (více než 80 % lidí)

– Hlavní obavy: bez přímého živého kontaktu nelze případ vysvětlit natolik přesvědčivě + nedostatečná 

ochrana osobních údajů a jiných dat + nesrozumitelnost online formulářů (více než 50 % lidí)

– Faktory důležité při rozhodování (online vs. klasicky): závažnost sporu (míra dopadu na život) (71 %) + 

složitost sporu (58 %) + finanční a časová úspora (cca 50 %)

– Souhrn zjištění zde: https://onlinesoud.cz/pruzkumy.html

https://onlinesoud.cz/pruzkumy.html


ČPIT 20236

Legislativní analýza

– Teoretická část + zkušenosti ze zahraničí a efektivita online soudů

1. Online podání stran - OK

2. Projednání sporu online a nařízení jednání – částečně OK

3. Elektronické doručování - OK

4. Rozhodnutí sporu a vydání rozhodnutí online - částečně OK

5. Vedení smírčího řízení - NOK

6. Zveřejnění rozhodnutí - částečně OK

+ specifické otázky (např. identifikace stran a soudců, vedení soudního spisu, soudní poplatky apod.)



ČPIT 20237

Strategická studie

– Budoucí online soud jako součást systému soudů, nikoliv jako experiment stojící mimo 

– Návaznost na probíhající digitalizaci soudů

– Cílem je zajistit lepší (snazší, rychlejší, levnější) přístup občanů k soudní spravedlnosti, než jak 

existuje nyní

– Potřeba dalších experimentů, pilotních projektů, zkoušení nových technologií, včetně toho, jak začlenit 

v budoucnu strojové učení



ČPIT 20238

Ostatní výstupy

– První modely online školení justice v oblasti online řešení sporů

– Série diskusních kulatých stolů

– Kniha: Online soudnictví v České republice, Wolters Kluwer, 2021



ČPIT 20239

Děkujeme za pozornost

Zbynek.Loebl@prkpartners.com, loutocky@muni.cz

mailto:Zbynek.Loebl@prkpartners.com
mailto:loutocky@muni.cz

	Snímek 1: Příprava online soudnictví v České republice
	Snímek 2: Příprava online soudnictví v ČR:  přehled projektu konceptuální analýzy proveditelnosti záměru vybudování online soudu/online soudnictví
	Snímek 3: Hlavní výstupy
	Snímek 4: Model online soudních procesů
	Snímek 5: Průzkumy názorů občanů
	Snímek 6: Legislativní analýza
	Snímek 7: Strategická studie
	Snímek 8: Ostatní výstupy
	Snímek 9: Děkujeme za pozornost

